A IP Património – Administração e Gestão Imobiliária, S.A. (IPP), matriculada na Conservatória do 

Registo Comercial de Lisboa, sob o número único de matrícula e de pessoa coletiva 502613092, com 

sede em Lisboa, na Avenida de Ceuta, Estação Caminhos de Ferro Alcântara-Terra, com o capital 

social de € 5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos mil euros), vem ao abrigo do contrato de 

Concessão de Exploração de bens do Domínio Público Ferroviário que lhe foi conferido pela 

Infraestruturas de Portugal, S.A., informar que pretende subconcessionar o uso privativo para a 

Gestão e Exploração do Parque de Estacionamento inserido no complexo da Estação Ferroviária de

[...]

funcionamento do mesmo espaço, designadamente os relativos à limpeza, consumo de água 

e energia elétrica; 

iii. Assunção integral e exclusiva da responsabilidade, pelos riscos inerentes à realização do 

objeto do contrato; 

iv. Apresentação de seguro patrimonial tipo multirriscos, no valor de € 2.535.092,43 (dois 

milhão quinhentos e trinta e cinco mil noventa e dois euros e quarenta e três cêntimos) e de 

um seguro de responsabilidade civil que garanta a responsabilidade civil por danos e 

prejuízos, causados à IPP, à Infraestruturas de Portugal, S.A. e seus agentes e terceiros em 

geral; 

v. O SUBCONCESSIONÁRIO não poderá fazer ou permitir publicidade de qualquer natureza